

Số: /KH-STC

Kon Tum, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Phát huy ưu điểm và khắc phục khuyết điểm qua kết quả kiểm tra của Đoàn Kiểm tra số 2, Đảng ủy Công an Trung ương thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” tại Sở Tài chính tỉnh Kon Tum

Thực hiện Kế hoạch số 3517/KH-UBND ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về phát huy ưu điểm và khắc phục khuyết điểm qua kết quả kiểm tra của Đoàn Kiểm tra số 2, Đảng ủy Công an Trung ương.

Theo chức năng, nhiệm vụ, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch Phát huy ưu điểm và khắc phục khuyết điểm qua kết quả kiểm tra của Đoàn Kiểm tra số 2, Đảng ủy Công an Trung ương thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” (gọi tắt là *Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư*) tại cơ quan, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy ưu điểm và khắc phục khuyết điểm qua kết quả kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư; tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của Chi bộ cơ sở, cơ quan Sở Tài chính, nhất là người đứng đầu đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Việc phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm đảm bảo kịp thời, thực chất, xác định rõ nội dung, phân công nhiệm vụ và thời gian hoàn thành phù hợp tình hình thực tiễn và chức năng, nhiệm vụ được giao.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Về phát huy ưu điểm

- Tiếp tục quán triệt và triển khai Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư bằng các hình thức thiết thực, phù hợp, cụ thể hóa thành chương trình công tác hằng năm, gắn với việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo an ninh, trật tự và nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đảm bảo nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền, vận động phù hợp với từng địa bàn, khu vực, đối tượng; làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của Nhân dân về tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tiếp tục triển khai xây dựng, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với nhu cầu thiết thực của Nhân dân, nhất là địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự; tăng cường công tác phối hợp với lực lượng Công an, Quân đội và các sở, ban ngành, đơn vị trên địa bàn tỉnh trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Xây dựng lực lượng Tiễu đội Dân quân tự vệ Sở Tài chính gắn với nhiệm vụ xây dựng, củng cố hệ thống chính trị ở cơ quan; tăng cường đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện và các điều kiện cần thiết cho phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Về khắc phục khuyết điểm

2.1. Đối với khuyết điểm: *Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở một số nơi còn hình thức, hiệu quả chưa cao. Nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật và vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ có lúc, có nơi chưa sát với thực tế, chưa phù hợp với một số đối tượng, địa bàn đặc thù (đồng bào dân tộc thiểu số, địa bàn biên giới...).*

Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực, tự giác tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; lưu ý về tính đặc thù của từng nhóm đối tượng, địa bàn để xác định nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Chú trọng tuyên truyền, vận động người có uy tín trong dân tộc, tôn giáo, đội ngũ trí thức.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Đối với khuyết điểm: *Một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức chưa đầy đủ, chấp hành chưa nghiêm chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ an ninh, trật tự; còn biểu hiện mơ hồ, mất cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch và tội phạm; chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.*

Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động và Nhân dân, nhất là phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu của cán bộ, đảng viên chấp hành nghiêm chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo an ninh, trật tự; nâng cao cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch và tội phạm, tham gia tấn công trấn áp tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội; tích cực phát hiện, tố giác các hành

vi phạm pháp luật; tham gia giáo dục, cảm hóa đối tượng vi phạm pháp luật, đối tượng có biểu hiện tư tưởng cực đoan, thanh thiếu niên chậm tiến, hư hỏng tại cộng đồng dân cư. Phát hiện, xử lý nghiêm minh đối với những đảng viên, công chức và người lao động thiếu trách nhiệm trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.3. Đối với khuyết điểm: *Một số mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoạt động hình thức, hiệu quả còn hạn chế; có mô hình hoạt động đã lâu nhưng chưa được quan tâm rà soát, sơ kết, tổng kết, đánh giá để có sự điều chỉnh cho phù hợp; chủ trương “xã hội hóa” trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ chưa nhận được sự quan tâm, hưởng ứng của doanh nghiệp, tổ chức và Nhân dân.*

- Rà soát, đánh giá, thanh loại những mô hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoạt động không hiệu quả, xác định rõ nguyên nhân để rút kinh nghiệm trong xây dựng các mô hình tiếp theo và nhân rộng các mô hình đang phát huy hiệu quả tích cực; tiếp tục xây dựng, tổ chức các phong trào mới phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan theo hướng “*tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải ở cơ sở*”.

- Tăng cường vận động, kêu gọi thu hút doanh nghiệp, tổ chức và Nhân dân quan tâm, hưởng ứng chủ trương “*xã hội hóa*” trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.4. Đối với khuyết điểm: *Việc triển khai xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở các cơ quan nhà nước còn hạn chế; mới chỉ tập trung xây dựng cơ quan an toàn, phòng, chống cháy, nổ tại trụ sở cơ quan, chưa chú trọng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của cơ quan.*

Phát huy vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu trong triển khai xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của cơ quan bằng nội dung, hình thức phù hợp, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của công chức, người lao động tích cực tham gia bảo đảm an ninh, trật tự.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phổ biến, quán triệt đến công chức, người lao động thuộc Sở biết, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu được nêu tại Kế hoạch này; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao; các phòng kịp thời báo cáo, tham mưu lãnh đạo Sở xử lý vấn đề phát sinh, các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện (nếu có).

2. Giao Văn phòng Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở theo dõi, tổng hợp, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này; hàng năm, định kỳ trước ngày 05 tháng 12 báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Phát huy ưu điểm và khắc phục khuyết điểm qua kết quả kiểm tra của Đoàn Kiểm tra số 2, Đảng ủy Công an Trung ương về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” tại Sở Tài chính tỉnh Kon Tum./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Kon Tum (báo cáo);
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Công chức, người lao động của Sở (thực hiện);
- Trang thông tin điện tử STC (đăng tải);
- Lưu: VT, VP.LCL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Diệu